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İçinde yaşadığımız ve her an idrak ettiğimiz şu dünya, maddi 
ve manevi planda bir yığın realiteyi sinesinde barındıran bir özelli
ğe sahiptir. İnsan ise, mevcut realitelerin en büyüğü ve mükemmeli 
hüviyeti ile müstakil bir değerler manzumesidir. Bunun sebebi de 
Allah'ın, «eşref-i mahlukat» yani en seçkin varlık olarak yarattığı 
insanın; henüz bütün cepheleri ile tahlil edilememiş, aydınlatılıp or
taya konulamamış, son derece müstesna ve esrarlı, kompleks bir 
varlık, kendine has hususiyetler arz eden başlıbaşına bir bilinmez 
alem, bedeniyle ve ruhuyle gerçeğin sırlarını, sırların gerçeğini üze
rinde taşıyan muazzam bir sistem olmasıdır. 

İnsanın aniaşılamayan tarafı, bilinen maddi yani fizyolojik yö
nünden ziyade; özünü, benliğini, ruhunu ve pek çok yüce hikmeti, 
kudreti içinde saklayan psikolojik, mana cephesidir. Bu itibarla in

. san, henüz çözülememiş bir büyük problem, dev bir muamma olma 
hüviyetini hala esrarlı bir şekilde sürdürmektedir. 

Eski Türkler onu, gök ve yer ile beraber kainatın üç önemli var
lığından birisi olarak kabul ederler. Nitekim, Göktürk Yazıtları'nda 
geçen: 

«Üze kök tengri asra yagız yir kılındukda ikin ara kişi oglı kı
lınmış.»1 

(Üstte mavi gök, altta yağız yer yaratıldığında, ikisinin arasın
da insanoğlu yaratılmış.) 

ifadesi, bunu açıkça gösterir. 

Bu devir insanı tamamiyle dışa dönük, aktif, akmcı birer destan 
kahramanı olarak kendini gösteren «alp tipi» dir. 

Oğuz Kağan ve Dede Korkut hikayelerinin bazı kahramanları, 
bunun en güzel örneklerini. teşkil ederler. Göçebe devri medeniyeti-

(1) Prof. Dr. Muharrem Ergin, «Orhun Abideleri» İst. 1970, s. 51 
(F.: ll) 
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mizin bütün özelliklerini üzerinde taşıyan bu insan tipi, yaşamak ve 
hayatını devam ettirmek için hem tabiatla ve hem de düşmanlarıy
le durmadan uğraşmak, didişmek, savaşmak zorunda kalmış ve do
layısiyle son derece aktif, hareketli «dış insan»ın en karakteristik 
vasıflarını bünyesinde toplamıştır. Nitekim, Kağan olduktan sonra 
bütün dünyaya hakim olmak isteği ve heyecanı ile dolu olan Oğuz 
Kağan'ın şu sözlerinde, bu insan tipinin bariz hususiyetlerini açıkça 
görmek mümkündür: 

«Ben sizlere oldum Kağan 
Alalım yay ile kalkan 
Demir kargı olsun orman 
Av yerinde yürüsün kulan 
Daha deniz daha müren 
Güneş bayrak, gök kurıkan>> 2 

Ayrıca, komşularına yolladığı yazılı emir-namelerde daha ka
rarlı ve kesin bir üslupla şöyle konuşur : 

«Ben Uygurlar'ın kağanıyım ve yer yüzünün dört köşesinin ka
ğanı olsam gerektir. Sizden itaat dilerim. Kim benim emirlerime 
baş eğerse hediyelerini kabul ederek, onu dost edinirim. Kim baş 
eğmezse, gazaba gelirim; düşman sayarak, ona karşı asker çıkarır 
ve derhal baskın yapıp, onu astırır ve yok ettiririm.>> 3 

Dede Korkut Kitabı'nda,. «Salur Kazan'ın Evinin Yağmalandığı 
Dastan,'da; üzerine yüklenen altı yüz kafire karşı Karacık Çoban'ın 
Hşağıdaki sözlerinde de, «alp tiphnin karakteristik vasıflarını net 
bir şekilde görmek mümkündür : 

«İlakırdı söyleme bre itim kafir 
İtim ile bir yalakta bulaşığımı için azgın kafir 
Altındaki alaca atını ne översin 
Alaca başlı keçim kadar gelmez bana 
Başındaki tulganı ne översin bre kafir 
Başımdaki börküm kadar gelmez bana 
Altmış tutarn mızrağını ne översin murdar kafir 
Kızılcık değneğirn kadar gelmez bana 
Kılıcını ne översin bre kafir 
Eğri başlı çomağmı kadar gelmez bana 
Okluğunda doksan okunu ne översin bre kafir 

(2) Prof. Dr. Muharrem Ergin, Oğuz Kağan Destanı» İst. 1970, s. 5 
(3) a.g.e., ayn. shf. 
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Alaca kollu sapamın kadar gelmez bana 
Uzağından yakınından beri gel 
Yiğitlerin darbesini gör öyle geç, 4 
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Yerieşik medeniyete ve İslamiyet dairesine geçişimiz ile yeni bir 
insan tipi, milletimizin bünyesinde varlığını hissettirmeye başlar. 
Bu, artık dıştan ziyade içe önem veren; dış dünyadan çok, kendi için
de kurduğu dünyada yaşayan; gerçeği dışta değil, içte arayan, kısa
ca adına «mistik tip>> adını verdiğimiz insandır. O'nda, öncekilerden 
farklı olarak sosyal realite, yani bizzat içinde yaşanılan hayatın ger
çekleri, yerini; psikolojik realiteye, akıldan ziyade his, gönül yoluyle 
anlaşılması mümkün olabilen gerçekiere bırakır. 

Böylece artık: 

«Zakir bolup şakir bolup Hak'nı tapım 
Şeyda bolup rüsva bolup candın ötdim 
Andm sonra vahdet meydin katre tattım 
Hemdem bolup yir astıga kirdim mına>> 

CZikredip, şükredip Hakk'a taptım; deli-divane olup, ayıplanıp, 
canımdan geçtim; ondan sonra Birlik şarabından bir damla tattım 
ve Hz. Peygamber'le dost olup, yerin altına girdimJ 

şeklinde dünyadan da, candan da geçip kendini tamamiyle Hakk'a 
vererek konuşan Ahmed Yesevl'lerin; 

«Beni bende dimen bende degülem 
Bir ben vardur bende benden içerü 

Zinhar virmegil gönül dünya payına bir gün 
Dünyaya gönül viren düşe tayına bir gün>> 

gibi mısn1larla bütün maddi ve bedeni ihtiraslarından sıyrılıp, her
şeyini yağmaya veren ve sadece kendi iç dünyasında huzura eren, 
Hak ile bir. olmayı saadetlerin en hüyüğü, varlıklarm en azizi kabul 
eden Yunus Emre'lerin; nihayet en büyük gönül, aşk ve tasavvuf 
a,bidesi Mevlana Celaleddin Rumi'nin dünyasına gireriz. 

* .. 
İnsanı; düşünen aklı, hisseden kalbi ile İlahi Varlığı, Birliği de-

(4) Prof. Dr. Muharrem Ergin, «Dede Korkut Kitabı» İst. 1969, s. 32 
- Bu konuda, müstakil ve etraflı bilgi için bkz : Prof. Dr. Mehmet Kap

lan, «Türk Destanında Alp Tipi» Türk Edebiyatı Üzerinde Araştırmalar, 
İst. 1976, s. ll v.d. 
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rinden anlamaya, kavramaya en elverişli unsur olarak kabul eden 
Mevlana; böylece onu, maddeden ziyade mana zenginliği içerisinde 
yüzen esrarlı, müstesna bir cevher şeklinde düşünür. Bu görüşten 
hareketle: 

«Eger yar-ı mera ez men gam u sevda nebayisti 
Mera sad der dükan bü.di mera sad akl u rayesti» 

(Eğer ben, sevgilimin yolunda gamlara ve sevdalara batmasay
dım; yüzlerce dükkana, akla, tedbire ·sahip olurdumJ 

diyerek; mala, mülke değer vermeyişinin, maddi planda servete sa
hip bulunmayışının sebebini, alabildiğine Aşk'a dalınasına bağlar. 

Aşk'ı buğdaya, dünyayı ise değersiz samana benzettiği bir mek
tubunda; gerçeği göremeyenlerin övündükleri mal ve mülkü de, se
sine hayranlık duyulan içi boş bir davul gibi düşünerek şunları kay
deder: 

«Ebedi kalan temiz işler Aşk'dır. Dünya samana benzer; aşk 
buğdaya ... Ecel doğanı samanı alır, götürür; bir tek saman bile kal
maz. 

Ebedi olarak sonu görür ol; niyyet ettiğin şeyi tut; onda ayak 
dire; dostları da bu yola yönelt; öğüt v.er, yardım et. Çünki iş budur, 
geri kalanı pişmanlıktır. Dünya mülkü davula benzer; yaratıklar 

onun sesine hayran olurlar; başına toplamrlar. Onun ise, içi boştur; 
onda hiçbir iç yağı yoktur; hiçbir faydası dokunmaz. Ne mutlu, gü
zel kokular satan aşkın tablasını bulana; dünya mülkü davuluna 
karşı da gönlünü soğutana .. » 

Gene, aynı mektubunun sonunda yer alaın şu mısraları ile de; 
servetin, övünülmeye hiç değmeyecek hükmünü, çok anlamlı bir 
tarzda ortaya koyar: 

«Dünya mülkü, baştan-başa, insanın başına başağrısından 

başka birşey getirmez; 

A aklı kıt olan kimse; başında bu kadar başağrısını çekme! 
Güneş'le Ay'ı tae edinip, başına vursan bile; 
Ömür sona erince, bir kerpiçe baş koyacaksın; bunu unut
mal••5 

(5) Abdülbaki Gölpınarlı, Mevlana CelilJeddin - Mektuplan İst. 1963, XXI. Mek· 
tup, s. 36 
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O'na göre hayat, taşa toprağa batmış ve çeşitli kötülüklerle do
lu dünyada değil; gönlün, canın ta içindedir. Dolayısiyle yolda ko
nuşmayan toprağa, aklı olmayan taşa bağlanmaya, şu alemi devam
lı kalınacak bir yer kabul etmeye hiç gerek yoktur: 

«Çira cün ey hayat-ı can derin alem vatan dari 
Na başed hak-i reh natık nedared seng huş-yari» 

Gerçeği, gönlünün ta içinde bulan insan; kemale, olgunluğa er
miş demektir. O, «hünerlerle dopdolu, gölge içinde bir güneş gibidir. 
Sanki, uzaktan yeni doğmuş aya benzer. Böyle birisine bakanlar, 
O'nun varlığı ile yokluğunu bile farkedemezler.» 6 Bu insanlar, kendi 
benliklerinden geçmişler; varlıklarını Hak için halka vakfetmişler, 
onların hayrma işler yapmayı, yardımıarına koşmayı üstlenmişler, 
bu yolda Yüce Alem tarafından vazifeli kılınmışlardır. Mevlana bu 
çeşit kimseleri, yeni doğmuş bir ay gibi düşünerek; onların, varlık
larını insanlığın hizmetine adamaları sebebiyle, hayale benzetilebi
leceklerini söylüyor. 

Burada, Hz. Peygamber'in; «Yüce Allah'ın öyle kulları vardır 
ki, Allah onları, insanların ihtiyaçlarını gidermeye memur etmiştir. 
İnsanlar ihtiyaca düştüler mi, onlara sığınırlar; onlar, Allah'ın aza
bmdan emindirler.» Hadis'ine telmihte bulunan Mevlana; dünyada 
insana cazip gelen herşeyin bir hayalden ibaret olduğunu, hatta bu
na barışın da, savaşın da, övünmenin de, yerinmenin de dahil edile
bileceğini sözlerine ekler. 

İnsanın muhakkak uyması gereken hususlardan birisi de, «edeb» 
dir. Bunu, Allah'ın İlahi lütfuna kavuşmanın şartlarından birisi ka
bul ederek: 

«Tanrı'dan edebi gözetmek için başarı dileyelim. 
Edebsiz, Tanrı'nın lütfundan mahrum kalmıştır." 7 

diyen Mevlana'ya ve bütün irfan sahiplerine göre, herşey ancak 
edeb ile güzelleşir, düzenlenir. Bu bakımdan insanlar bütün kaina
ta, dünyaya ve canlı cansız yaratıklara ibretle bakmalı, onlardan 
dersler almalı, saygıyı, sevgiyi varlığının ayrılmaz bir parçası hali
ne getirmelidir. Edebin diğer belirtileri de; insanın basit arzuların, 
zevklerin esiri olmaması, haddini bilmesi, az ve öz konuşması, hik
metli, zarif, nazik, değerli sözler söylemesi, büyüklenmemesi, guru-

(6) Abdülbaki Gölpınarlı, «Mesnevı: Şerhi» İst. 1973, s. 52 
(7) a.g.e., s. 53 
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ru, kibiri bir tarafa bırakıp alçak gönüllü olması, bilgiye, ilme ve ir
fana çok önem vermesi, gönül kırmaması, benlik duygusuna kapı
lıp kendini alemin ınerkezi sanmaması, halkın her zaman ve her 
yerde hizmetine koşması, ama kendisinin hiç kimseye yük olmama
sı, elden geldiğince kendi işini kendisinin görmesidir. Mesnevi baş
ta olmak üzere, bütün eserlerinde bu konulara detaylara inerek ağır
lık veren Mevlana, böylece insanda bulunması gereken ideal vasıf
ları bir bir zikreder. Bunları, büyük mutasavvıf Seyyid Abdülkadir 
Belhi de: 

«Yar ol, bar Cyük) olma; gül ol, har Cdiken) olma!» 
sözü ile çok güzel hülasa eder. 

Şüphesiz, Mevlana'nın üzerinde bu kadar dikkat ve titizlikle 
durduğu edebli kişiler, aynı zamanda arif kimselerdir. Onlar, Bü
yük Veli'nin fikirlerini dayandırdığı Furkan Suresi'nde de belirtildi
ği gibi; «yeryüzünde gönül alçaklığıyle yürürler ve bilgisizler kendi
lerine söz söyleyince, sağlık esenlik size, diye cevap verirler. Onlar 
öyle kişilerdir ki, gecelerini Rab'lerine secde ederk, O'nun huzurun
da kıyamda bulunarak, namaz kılarak gçirirler. Rabbimiz, bizden 
Cehennem azabını savuştur, derler. Yoksullara birşey verince ne is
raf ederler, ne de az verirler; ikisinin ortasını bulurlar. Öyle kişiler
dir onlar ki, Allah'la beraber başka birine kulluk etmezler, haklı ol
madıkça Allah'ın haram ettiği bir cana kıyıp, kimseyi öldürmezler; 
zina etmezler ve kim bunları yaparsa cezaya uğrar. Onlar o çeşit 
kişilerdir ki, Allah kötülüklerini iyiliklere tebdil eder. Onlar, yalan 
yere şahitlik etmezler ve suç işlenen yere uğrarlarsa, oradan suç iş
lemeden ve işlenen suça razı olmadan geçip giderler. Onlar, Kur'an 
okunduğu zaman körü körüne yerler-e kapanmazlar. Onlar ki Rab
bimiz derler; bize eşlerimizden, soylarımızdan, gözlerimizi aydınla
tacak kişiler ihsan et ve bizi çekinenlere kılavuz kıl.» mealinde övü
len, mümtaz kişilerdir. Bu yüzden, çoğu ariflerin evlerinde, meclis
lerinde «Edeb Yahu" yazılı levhaların asılması, çok yerinde ve derin 
anlamlı idi. 

İnsanlığın seçkin vasıflarından birisi de, dürüstlüktür. Bu yoldan 
sapanlara, her türlü kötülüğün geleceğini haber veren Mevlana; 
«yoksul suratlı,, adını verdiği sapmışlar, doğru yoldan çıkmışlar için 
rahmet kapısının kapandığını bildirerek; «Zina»yı da, vebanın sebe
bi olarak görür. Zekat ise, yağmuru yağdıracak bulutun vesilesi
dir: 

«Ü rahmet kapısı, bu görmedik yoksul suratlıların tamahları, 
hırsıarı yüzünden kapandı. 
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Zekat vermeyince bulut gelmez, yağmur yağmaz; zina yüzün
den de etrafa veba yayılır." 

Böylece, «gerek ferd ve gerekse toplum olarak sözünde durmak, 
doğruluk, dürüstlük asıl hedef olmalıdır. Aksi halde Allah, düşman
larını kendilerine musaHat eder. Kötülüğü yayanların içlerine ölüm 
yayılır. Ölçeğ'i, teraziyi hileli ölçer, tartariarsa bitki bitmez, kıtlık 
olur. Zekat vermezlerse de yağmur yağmaz., şeklindeili Hadis'e tel
mihte bulunarak, insanların bu konu etrafındaki dikkatini bir daha 
çeker. 

«Sabır genişliğin anahtarıdır; kötülüklerden uzak durmak, çe
kinmek ise, ebedi bir zenginliktir.» mealincieki Hadis'in ışığı altında 
da; «iıı.sanların, sabır sayesinde sonunda bir define elde edeceklerh
ni söyleyen ve her türlü duruma, kötülüğe karşı sabırlı olmayı öğüt
leyen Mevlana; ulu kişilerin, Hakk'ın rızasını kazanmış ve bunun 
için de halka hizmetten bir an bile geri durmayan ariflerden başka
sı. olmadığım, belirtir. 

Mesnevi'de, İlahi Aşk'ı idealize ederek onun, insanlar için va~
geçilmez bir sevda olması gerektiğini uzun uzadıya anlatır. O'na 
göre, «her odunun kokusu nasıl dumanından duyulursa, aşıklık da 
gönül iniltisinden anlaşılır. Gönül hastalığı gibi hiçbir hastalık yok
tur. Dolayısiyle aşığın hastalığı, diğer hastalıklardan apayrı bir hüvi
yettedir. Aşk ne taraftan gelirse gelsin, sonunda insana kılavuzdur. 
Dilin anlatışı aşkı aydmlatır ama, dile düşmeyen, sözle anlatılama
yan aşk, daha da aydınlıktır. Kalem de yazarak birçok şeyi anlatabi-· 
lir, lakin sıra aşka gelince başı döner, kendini kaybeder : 

«Cümleyi gerçi kalem tahrir ider · 
Aşk'a geldükde olur aşüfte-ser" 

İnsan; varlığının şuuruna erebildiği, kendini aşabildiği, basit
liklerden sıyrılıp, hoşgörünün ufkunda yükselebildiği nisbette insan
dır. Bunun temel şartı da, önce özünü iyice tanımasıdır. Kendinde 
hak olarak, normal ve tabii gördüğü hususları, başkalarmda da ay
nen kabul etmesidir. Onun için Mevlana; insanlara, ayıplarmdan ve 
kusurlarından dolayı birbirlerini mümkün olduğu kadar hoşgörü ile 
karşılamalarmı telkin maksadıyle, «kel ve çıban" misalinden hare
ketle Fihi MaJih'de şöyle konuşur: 

«İnsan, kendi k elinden ve çı b anından iğrenmez. _Yaralı elini-ye
meğe sokar, parrnağıyle yalar. Bundan midesi bulanmaz. Ama, baş
ka bir kimsede birazcık çıban ve ufacık bir yara görse, o yemeği ar
tık yiyemez, iğrenir. 
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İşte, insandaki kötü huylar da kellere ve çıbanlara benzer. Ken
dinde olduğu zaman, insan ondan iğrenmez, incinmez. Halbuki baş
ka birinde, ondan bir parçacık görecek olsa iğrenir, nefret eder. Sen 
ondan ürktüğün gibi, o da senden ürker ve incinirse, onu hoşgör! 
Senin incinmen, onun suçudur. Çünki, onu görmeden dolayı incini
yorsun.»8 

Bir de insan, öğüt dinlemesini bilmeli ve hakkındaki her hayırlı 
telkine, teklife açık olmalıdır. iyiyi, doğruyu, güzeli bulmanın ve 
ilerleyip, yükselmenin bir şartı da budur. Bu duygularını da, Mes
nevi' de son derece samimi bir eda ile : 

«Temiz sözler bizden çıkar da ona doğru ağar, ondan başka 
kimsenin bilmediği bir yere kadar varır, ulaşır. 

Soluklarımız, temizlik yüzünden çıkar, yücelir de bizden arma
ğan olarak ölümsüzlük yurduna varır. 

Sonradan ululuk sahibinden, sözlerimizin karşılığı rahmet ola
rak iki kat çağalır da bize gelir. 

Sonra da kul gene elde ettiklerine benzer sevaplar elde etsin 
diye bizi, gene o güzel sözlere benzer sözlere sevk eder. 

İşte böylece, boyuna güzel sözler yücelere gider, rahmet iner. Bu 
ikisi sende, senin varlığında boyuna olur durur.» 9 

şeklinde dile getirir. Bu sözleriyle aynı zamanda, insanın daima ha
yırlı sözler söylemesini, çünki bunun tekrar kendisine artarak hayır 
şeklinde döneceğini ve Allah'ın rahmetine vesile olacağını, toplu
mun da sağlık ve huzur içinde bulunacağını belirtir. 

İnsan iyiyi kötüden, hakikiyi kalptan, sahtesinden ayırmasını 
bilmeli, yani tefrik ka,biliyetine sahip olmalıdır. Böylece, ham hayal
ler peşinde koşmaz ve gerçeklerin ışığı altında kendisine en hayırlı 
yolu bulur. Buna da, şu mısn\larında dikkat çeker: 

«Müflisler, kalp paradan hoşlanıdar ama, kalp para basılan yer
de rezil olur, gider. 

Kalp paranın, altın suyuna batmış olmasına aldanma; bu seni 
doğru yoldan alıkoymasıı'l; eğri büğrü hayaller seni kuyuya atma
sın.»10 

(8) Meliha Ülker Tarıkahya, «Mevlana-Fihi Mafih» İst. 1958, s. 31 
( 9) Abdülbaki Gölpınar lı, «Mesnevi Şer hi» s. 217-218 · 
(10) a.g.e., s. 219 
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Ayrıca insan, şükretmesini de bilmelidir. Çünki şükür; güç ve 
kuvvet kaynağıdır, nimetin çoğalmasına vesiledir. Bunun aksi ise, 
insan için cebirdir, eziyettir; yani, Allah'ın verdiği nimetleri inkar et
mektir: 

«Sa'y şükr-i ni'mete ıkdar olur 
Ce br idersen ni' m eti inkar olur 

Şükr-i kudret kudretin efzün ider 
Cebr ni'met keffini varlin ider, 

Onun için, insan; sahip olduğu az veya çok aklını kaybedip, ba
şının kuyruk gibi olmasını istemiyorsa, muhakkak şükretmesini öğ
renmelidir. Şükrü terk eden kimselerin yeri, Cehennemin dibidir: 

«Cüz' ü küll-i akl senden güm olur 
Ser değil o ser misal-i düm olur 

Merd-i gayr-i şakir oldu bed-şiar 
Terk-i şükr eyler mekanın ka'r-ı n$,r» 11 

Bundan sonra, yapılacak iş; evvela çalışmak, sonra da Allah'a 
tevekkül etmektir. Ancak bu sayede insan tam anlamıyle kemale, 
olgunluğa ulaşabilir. O'nun deyimiyle, tohum ekıneden tevekkül et
mek, işleri Allah'a bırakmak doğru değildir. Herkes önce üzerine 
düşeni en iyi şekilde yapmalı, sonra da tevekküle yönelmelidir: 

«Sa'y kıl gülsün tevekkülde kemal 
Zer' -i talım it sonra ey le ittikal» 12 

O büyük V eli'ye göre, insanın içi ile dışı da birleşmelidir; yani 
kendi ifadesiyle, «insan olduğu gibi görünmeli, göründüğü gibi ol
malıdır." Dışının temizliği; ancak içinin, gönlünün temizliği, arınma
sı ile mümkündür. Bunu sağlayan faktörlerin başında, engin bir 
hoşgörü ile, onun zeminini hazırlayan «kalbin tesellisi» gelir. Kalbin 
tesellisinin ise; insanların kendilerini tam anlamıyle Allah'a verme
lerinde, bunun da her türlü gösterişten, riyadan uzak samimi yaka
rışlarlg dolu gece ibadetlerinde gizli olduğunu, şu -satırlarında an
latır: 

«Hz. Peygamber; (Gece uzundur, onu uyku ile kısaltma; gündüz 
parlaktır, onu günahlarınla karartma) dedi. 

(ll) Prof. Dr. Aınil Çelebioglu, <<Mesnevi-i Şerif, Manzum Nahifi Tercümesi» 
İst. 1967, c. 1, s. 38-39 

(12) a.g.e., s. 39 
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Gece, Allah'a sırlarını söylemek, yalvarmak için uzundur. İnsan, 
. dostları ve düşmanlan tarafından hiç rahatsız edilmeden, Allah ile 
başbaşa kalır. Kalbinin tesellisini arar ve bulur. Yüce Allah, ibadet
lerin gösterişten korunması ve sırf kendine ait olmasını temin için, 
geceyi bir perde olarak çekmiştir. .Karanlık gecede, gösterişe düş
kün olan adam; sanıiml. olandan, yani yalnız Allah için ibadet eden" 
den ayrılır. Gösteriş için yapan, kepaze olur. Herşey gece ile örtü
lür, gündüz açığa çıkar. İki yüzlü adam ise, gece ile kepaze olur. 
Kendi kendine: (Mademki beni kimse görmüyor, o halde kim için 
ibadet edeyim?) der. O'na: CBi.ri görüyor, fakat sen, seni göreni gö
recek bir insan değilsin!) derler.» 13 

İşte burada da çok güzel ifade edildiği gibi, insanın göreni gö
recek göze sahip olabilmesi için; gönül gözünü açık tutması, kendi 
içindeki sevgi cevherini keşfetnıesi, her türlü kinden, garezden, ha
setten, dedikodu ve iftiradan uzak, insanlık idealinin seçkin vasıfla
rını üzerinde toplaması gerekir. Yedi yüz sene once söyledikleri ve 
bizzat yaşayışı ile insanlığa büyük bir ışık kaynağı olan Mevlana'
dan, gönül ve sevgi pınarı kurumaya yüz tutmuş günümüz insanı
nın alacağı çok güzel mesajlar vardır. Çünki bugün artık, sadece 
maddi refahın, mevkiin, servetin ve şöhretin; manevi huzuru sağla
nıaya yetmeyeceği gerçeğini, bütün dünya anlamış bulunmaktadır. 
Mevlana; insana çok küçük, basit şeylerle do pekala mesut olunabi
leceği gerçeğini, sözleriyle olduğu kadar her türlü gösterişten uzak, 
sa,de, lakin o ölçüde sevgi ve samirniyet ifadesi hayatı ile de açıkça 
göstermiştir. Evine gelen bir misafirini ağırlayabilmek için, bulgur
dan başka birşeyleri olmanıası üzerine üzülen hanımına: 

«- Aman ne iyi; evimiz, Peygamber evine döndü. Demek ki, 
madde aleminde övünecek bir malımız yok!.» 

diye, Allah'a derinden şükretnıesi ve sevincinden semaya başlama
sı; bunun küçük, fakat o nisbette çok anlamlı bir örneğidir. 

Ayrılıklardan ve buna bağlı olarak düşmanlıklardan, kinden, 
nefretten medet uman, rahatı ve huzuru ortadan kaldırmak için var 
gücüyle gece gündüz didinen, çeşitli hile ve tuzaklada birbirini ye
meye, yok etmeye çalışan bazı günümüz insanının, yuce Mevlana'-

dan alacağı çok dersler ve kendine gelip, şu geçici dünyada sevgi ve 
hoşgörü yumağını örebilmek için öğreneceği nice şeyler vardır:· · 

(13) Meliha Ülker Tarıkahya, a.g.e., s. 79-80 
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«Yaradılanı hoş gör, Yaradan'dan ötürü, 

diyen, Yunus'la bütünleşecek bir Mevlana muhabbeti; hasta ruhla
ra bir şifa, kuruyan gönüllere engin, berrak bir pınar gibi serinlik, 
ferahlık kaynağı olacaktır. 

Zira: 

«Dinle neyden kim hikayet etmede 
Ayrılıklardan şikayet etmede 

Dir kamışlıkdan kopardılar beni 
Nalişim zar eyledi merd ü zeni 

Şerha şerha eylesin sinem firak 
Eyleyem ta şerh-i derd-i iştiyak 

Her kim aslından ola dur u cüda 
Rüzgar-ı vaslı eyler mukteda 

Ben ki her cem'iyyetin nalanıyem 
Hemdem-i hoş-hal ü bed-halanıyem 

Her kişi zu'munca bana yar olur 
Sohbetimden talib-i esrar olur» 

(Dinle neyden, zira o birşeyler anlatmada, ayrılıklardan şikayet 
etmededir. 

Ney der ki: «Beni kamışlıktan kopardıklarından beri, iniltim, 
feryadım kadın, erkek herkesi ağlattı. 

Ayrılık, bağrımı parça parça eylesin; ta ki, Aşk derdini anlata
bileyim. 

Her kim aslından uzc;ı.k ve ayrı olursa o, kavuşma zamanını bek
ler durur. 

Ben ki her meclisin ağlayanı, feryad edeni, iyilerin de kötülerin 
de arkadaşıyım. 

Herkes kendi zannınca, kendine göre bana dost olur; sohbetim
den sırları, bilinmeyen bazı şeyleri öğrenmek ister.) 14 

şeklinde, İlahi Aşk'a dayalı yanıp, tutuşmasını susarak dile getiren 

(14) Prof. Dr. Amil Çelebioğlu, a.g.e., s. 2 
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Mevlana; aynı zamanda ve asıl, ayrılığın büyük trajedisini derin bir 
anlam bütünlüğü içerisinde veriyor, ney'in ıztıraplı sesiyle birlik ve 
beraberlik temennisini, veciz bir şekilde ortaya koyuyordu. 

Ayrıca, «bişnev» yani «dinle» kelimesiyle; insan için dinlemenin, 
duymanın, düşünmenin, tefekkür etmenin; söylemekten önce geldi
ğini ve daha üstün bir meziyete sahip bulunduğunu anlatmak isti
yordu. Buradaki-ney'in de; «insan-ı kamil» in, yani kemale ermiş, ol
gunlaşmış, Aşk ateşinde eriyerek insanlık mertebesinin yüksekleri
ne ulaşmış ideal kimselerin sembolü olduğu, malumdur. 

Onun için, bir Gazel'inde insana; -tıpkı ney gibi- varlığını sa
ran her türlü maddeden, kötülükten boşalmayı, böylece kendinden 
geçmeyi ve şeker kamışı misali şekerle dopdolu hale gelmeyi tavsiye 
eder: 

«Eger hali şevi ez hiş çün ney 
Çü ney pur ez şeker akende başİ,, 

Bu durum, aşıklığın ta kendisidir. O Aşk ki, Mevlana'nın naza
rmda; «hadd ü pa yan kabul etmeyen muhabbet-i kamilden .. >>, yani 
sınır ve son kabul etmeyen tam bir sevgiden, ibarettir. Bu bakım
dan, Mesnevi'nin ikinci cildinin başında yer alan şu beyti, hayli dik
kat çekicidir: 

Pursid yeki ki aşıki çist 
Goftem ki çü men şevi bidani 

CBirisi: «Aşıklık nedir?» diye sordu. «Benim gibi olursan bilir
sin!» dedim.) 

Birçok cephesiyle, bir meçhuller alemi olma hüviyetini bugün 
bile hala devam ettiren insan, bilinen maddi gücünün ötesinde çok 
daha yüksek seviyede manevi kudrete sahiptir. Daha doğrusu. in
sanın maddi planda hayranlıkla seyredilen her başarısı, manevi kud
retinin erişilmez derinliklerinde gizlidir. Onu hayvandan ayıran asıl 
tarafı, herhalde bu engin, esrarlı manevi özüdür. Bu bakımdan, 

. hangi şartlar altında olursa olsun, insanın hiçbir yerde ve zamanda 
karamsarlığa düşmemesi, kendi içindeki İlahi Cevher'in şuurundan 

hareketle içini daima ümid, mutluluk, iyimserlik ve sevinçle doldur

ması ve o arada büyük gayret ve sabırla, yapılması gerekenleri en 

iyi şekilde yapması yerinde olacaktır. 

Netice olarak, Mevlana için; sevginin, Aşk'ın en yükseğine ulaş
mayı başarmış ınsanlara ümidsizlik, kor!;_u, kötü, çirkin diye birşey 
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yoktur. Çünki gerçekten gören, gerçekleri gören, gerçekleri gönlü~ 
nün derinliklerinde, ta derinliklerinde hisseden insanların, gönül 
erlerinin, Hak dostlarının önündeki şu alemde herşey gizli bir hik~ 
mete göre var edilmiştir ve her karşılaşılan, yaşanılan hadise; İlahi 
planda çok ince hesaplara, sebeplere, şaşmaz prensiplere, mucizevi 
gerçekiere dayanmaktadır. 

İşte, akıllara sığmaz bir ummandan bir damla misali kısaca ifa
deye çalıştığımız «Mevlana ve İnsan», üzerinde çok daha detaylı bir 
şekilde durulması gerekli bir konudur. 

Onun için, Gönüller Sultanı yüce ,Mevlana; her an derinden id~ 
rak ettiği, iç içe olduğu büyük, çok büyük hikmetlerden hareketle 
insanı, tamamen çağdaş ve realist bir çizgide Mesnevi'de şöyle hü
lasa eder: 

Ey birader tu hernin endişei 
Ma-bekaa tu üstuhan u rişei 

CEy kardeş, sen sadece duyma ve düşünmeden meydana geldin; 
yani senin asıl tarafın, duyan gönlün ve düşünen aklındır. 

Geri kalan tarafın ise, yalnızca et ve kemik yığınıdırJ 


